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Dosar nr. /2008
ROMANIA

CURTEA DE APEL GALATI
SECTIA CONTENCIOS ADMiNISTR4TIV $I FISCAL

DECIZIE Nr. 14 Y

" $edinla publicd de Ia 2O1O \,/
f - nmn len r l cnmnu5  d ia ;

PRE$EDINTE
Judecdtor

Judecdtor
Grefier

Pe rol fiind solulionarea recursului declarat de pirdta DIRECJIA
REGIONALA PENTRU ACCIZE $I OPERATITJNI VAMALE GALATI
AUTORITATEA NATIONALA A VAMILOR, cu sediul in Galali, str. Portului,
nr.163, judelul Galafi, impotriva sentinlei nr. 197 din .2009, pronunlatd de
Tribunalul Brdila in dosarul m. /2008.

La apelul nominal fdcut in gedinli publici a respuns recurenta prin consilier
juridic in baza delegaliei pe care o depune la dosar Si intimata
SC prin consilier juridic in baza delegaliei
aflate la dosar lipsd fiind intimata D.G.F.P.Briila, lipsd fiind intimata D.G.F.P.Brdila.

Procedura legal indepliniti.
S-a fecut referatul cauzei de c6tre grefier, dup6 care;
intrebate fiind pe4ile prezente precizeazi cd nu mai au alte cereri de formulat.
Nemaifiind alte cereri de formulat, Curtea constat[ cauza in stare dejudecaG Si

acord6 cuvdntul in dezbateri.
Reprezentantul recurentei, sustine oral motivele de recurs. Precizeazd ci

autoritatea vamali nu a intocmit actul de impunere reprezentat de Decizia de
regularizare ff. '2008, iar D.G.F.P.Brdila nu a emis Decizia nt.12912008, de
solulionare in cadrul procedurii administrative prealabile, pentru motiwl ci intimata-
reclamantd nu ar fi resDectat termenul din 2006 de frnalizare a resimului de
perfeclionare activd, decizia de regularizare a fost intocmitl de D.J.A.O.V. ca urrnare
a faptului ci, urmare controlului ulterior realizat, a rezultat faptul cd procedurile care
reglementeazi perfeclionarea activi se aplica noilor state membre cu respectarea
dispoziiiilor speciale - in cazul in care cuattumul datoriei vamale se determinA pe
baza naturii mdrfurilor de import, a incadririi lor tarifare, a cantitefli, a valorii in
vamd $i a originii mdrfurilor de impod la data plasdrii lor sub acest regim vamal, iar
declaralia de plasare a mdrfurilor sub regim vamal a fost acceptatl. inainte de data
adererii, aceste elemente rezulte din legislalia aplicabild in noul stat membru interesat
inainte de data aderdrii. Aratd cd marfa retumati. din in Rom6nia nu putea fi
acoperitd de aqa zisa dovadd de origine pe factud care atesta dovada de origine
Europeand deoarece marfa nu fusese oblinutd, in intlegime sau in parte, in
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Comunitate intrucat la data procedurii mirfii qi chiar a exportului cdtre
RomAnia nu era stat membru al Uniunii Europene. Precizeazd, cA penfu marfa
exportatA din Rom6nia Si ajunse in dar, neimpoftatA ci plasatd sub
supraveghere vamali, existd posibilitatea potdvit art.20 alin.2 din Protocol, emiterii
unei dovezi de origine comunitare dar numai sub forma unui certificat de circulatie a
mirfurilor tip EUR 1 eliberat de unitatea vamald sub controlul cireia ar fi fost plasate
orodusele. care si inlocuiascd dovada de orieine emisd in Romdnia. Considerd cl in
mod eronat a aprcciat instanla de fond pe baza facturii proformi. nr. .2006
emisi de , cd marfa importate in RomAnia de citre
intimata, avea origine comunitari. Pentru toate considerentele expuse pe larg in
mofivele de recurs, dispoziliile legale incidente, probele administrate in cauzl,,
solicit5 admiterea recursului, modificarea sentintei recurate qi pe fond respingerea
contestaliei ca nefondatd.

Reprezentantul intirnatei, arate ce instanla de fond in pronunlarea hotiririi in
mod corect a relinut ce reclamanta a respectat termenul de import definitiv,deoarece
ac€sta era prelungit pini la data de )00'7. Prectzeazd. cd au dovedit prin
documentele depuse la dosar faptul cd au respectat acest termen avdnd prelungirea
aprobate de Vami, prin adresele depuse la dosarul cauzei. In ceea ce privegte
originea comunitard a mdrfii arati cd instan,ta de fond in pronunlarea sentinlei, in
mod corect, a relinut faptul ce marfa este de origine comunitari prin documentele
depuse la dosar. Pentru motivele in fapt $i in drcpt invocate pe larg prin intdmpinare
gi sus,tinute oral, soliciti respingerea recursului $i menlinerea sentintei ca fiind
temeinica gi 1egal6 a sentinlei instanlei de fond privind admiterea contestatiei $i
desfiinlarea deciziilor contestate gi obligarea D.G.F.P.Briila la rcstituirea sumei deja
achitate.

CURTEA

Asupra recursulu i  de faJd;
Prin sentirta civild r.1971 .2009 pronunlatd de Tribunalul Briila in

dosarul nr.
SC

i2008 s-a admis ca fondatd contestatia formulatd de reclamanta
Brdila, cu sediul in Briila, strada nr. , judelul Briila, in

contradictoriu cu pdrdta Direclia Judeleani pentru Accize 9i Operaliuni Vamale, cu
sediul in Brdila, strada Vadul Ghecetului nr.6, judelul Brdila, Direclia Generald a
Finanlelor Publice Brhila, cu sediul in Breila, stmda Delfinului nr.l, judelul Brdila.

S-a desfiintat Decizia nr.l29l .2008 emisi de Direclia Generald a
Finanlelor Publice Brdila $i actele subsecvente acesteia; Decizia pentru regularizarea
situaiiei privind obligaliile suplimentare stabilite de controlul vamal
nr .2008 qi a Deciziei referitoare la obligaliile de platd accesorii aferente
obligaliilor fi scale nr.

'.2008 
emise de Direclia Regionald pentru Accize gi

Operaliuni Vamale Galali - Direclia Jude,teand pentru Accize gi Operatiuni Vamale
Brdila.

A fost obligate pe p6r6ta Direclia Generald a Finanlelor Publice Briila sd
restituie reclamantei suma de lei.
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Pentru a pronunla aceaste hoterare prima instanle a reiinut:
Prin cererea introdusi sub nr. /2008 Ia Tribunalul Br5ila reclamanta

SC ., cu sediul in Brdila, strada nr. , judelul Briila, prin
reprezentant legal, a chemat in judecatd pe pirdta Directia Judeteand pentru Accize 9i
Operatiuni Vamale Brdila pentru a se dispune anularea procesului verbal de control
nr. :.2008 al Direcliei Judelene pentru Accize qi Operaliuni Vamale
Briila, a Deciziei pentru regularizarea situaliei nr. .2008 9i a Deciziei de
calcul accesorii frscale n-r. .2008 qi pe cale de consecinld. exonerarea de plat!
a sumelor mentionate in acestea in valoare de lei.

lnilial, prin cererea de chemare in judecati dii-flata de 2008, reclamanta
avind in vedere cd pArdta Directia Generali a Finantelor Publice Brbila nu a
solulionat contestalia in termen legal, a solicitat a:rularea Procesului verbal de control
nr. .2008 al p6r6tei DJAOV Briila, a Deciziei pentru regularizarea
situaliei nr..
nr. .2008.

.2008 gi a Deciziei de calcul accesorii fiscale

Ulterior, la data de .2008, reclamanta, dat fiind cd s-a solulionat de citre
Direclia Generald a Finanlelor Publice Briila contestalia administrativi formulatl
impotriva acelor de mai sus reclamanta a contestat Decizia r:t.I29i .2009,
solicitdnd atdt a.nularea actelor mentionate in cererea introductiva cdt si Deciziile de
calcul accesorii fiscale nr. .2008 9i nr. .2008 transmise cu adresa
de inaintare nr. .2008" care au fost emise duoi data de .2008 la care a
fost inregistrate contesta,tia ce constituie procedura prealabili.

Aqa fiind, s-a constatat de cdtre instanle ci aceste decizii emise ulterior
contestdrii actelor ce au stat la baza emiterii lor, nu puteau face obiectul contestaliei
dar, ele fiind subsecvente gi accesorii deciziilor contestate, urmeMa soarta acestora,
conform principiului ,,accesorium sequitur principalem '. Agadar, in situatia in care
s-au contestat actele principale qi nu au fost suspendate efectele acestora, soarta
actelor contestat este urmate Si de actele accesorii, nefiind de conceput se se datoreze
accesorii frsiale (dobnnzi compensatodi qi majorbri de intdrziere) la un debit (taxe
vamale gi comision vamal) nedatorat.

In consecinli, pentru considerentele de mai sus instanla a apreciazat cd cele
doui decizii nr. .2008 9i .2008 pot face obiectul cererii
reclamantei, degi nu au fost contestate in procedura administrativd.

Instanta a retinut cA reclamanta a importat de la firma
- fumizor: cu declaratii vamale .2006 si

.2006, c€dificatele 9i
Iesature plasate in regim de perfeclionare activd in baza autorizaliei de perfeclionare

/2004. Tesdtura a fost transfomati in produse compensatorii -

t

cdmigi bucili, care au fost exportate cdtre firma
declaratiile vamale n .2006 si ff..

.cu
.2006. Din



cantitatea de
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buc. Cimigi expediate au fost retumate buc. Din cauza
calitilii necorespunzdtoare, fiind pestrate numai - buc. Ca mostre etalon, acestea
intrdnd in tare cu declaratia vamaid de import nr. .2006. Conform
declaratiei, produsele compensatorii au fost plasate sub regim de perfeclionare active
conform certificatului 12004. frrd Dlata taxelor vamale ca urmare a
Aprob6rii de Scutire de la Garantarea Drepturilor Vamale ' ni. 12006.
Cele buc. Cimdgi, ca produse compensatorii, neputAndu-se remedia au fost
imponate definitiv in baza declaraliei .2007 9i s-a achitat numai
valoarea TVA in suma totali de lei.

Ulterior, in baza prevederilor alin.l3 din Aaexa V nr.4 alin.15 din Tratatul de
Aderare la Uniunea Europeani aprobat prin legea m.15712005, art.121 $i 519 din
Regulamentul CEE 291311992 (Codul Vamal Comunitar; prevederilor aer.232 alln.\
pct."b" din Regulamentul CEE 29i 3/1992, art.255 pct.l lit."b" din Legea nr.86/2006,
art.109 9i art.116 (1) din OG nr.92l2003 republicatd s-a efectuat un control asupra
operaliunilor de punere in liberd circulalie, dupi aderare, a mdrfurilor comunitare
importate in regimuri vamale suspensive de cAtre SC

ln urma controlului s-a incheiat procesul verbal de control nr .2008
9i decizia referitoare la obligaliile de platd accesorii aferente obligaliilor fiscale
nr. .2008, care au stabilit obligalii vamale suplimentare in sum6 totald de

lei pe care reclamanta degi le-a achitat le-a contestat pe motiv cd nu le
datoreazd deoarece mirfurilor sunt de origine comunitard, fapt evidentiat de
declaralia vamali fisca16 .2007.

Analizdnd contestalia reclamantei, prin Decizia nr.129, .2008 s-a relinut
ce in conformitate cu art.21 din Protocolul 4 declaralia pe facfurA de cate exportator,
qi trebuie sA prezinte, in orice moment, la solicitarea autoritAlilor vamale ale larii
exportatoare toate documentele necesare care dovedesc caracterul originar al
produselor, precum gi indeplinirea celorlalte condilii. Conform Ordinului
ra.6312112.06.2006 pentru aprobarea Normelor tehnice de completare, utilizare gi
tipfuire a declaraliei sumare, declarajiei vamale in detaliu gi exemplarelor de control
T5R, la rubrica 37 se folosegte un cod pentru codificarea regimului vamal pentru care
mirfurile sunt declarate, astfel, in declaralia vamald m. .2006
cantitatea de buc. , au intrat in lare in regim de perfectionare activA, iar
termenul limitd acordat a fost .2006.

Ca urmare, Direclia Generald a Finanlelor Publice Briila a respins contestatia
pe motiv ci reclamanta SC nu a respectat termenul de .2006 pdnd
la care, in conformitate cu art.134 qi 138 din Legea nr.86/2006 privind Codul Vamal
al Romdniei, regimul de perfeclionare activa, a permis ca mdrfurile si. fie utilizate pe
teritoriul Romdniei, sau sd fie exportate ca produse compensatoare sau sdl fie
atribuitd o alti destinalie vamald.

Astfel, parata Direclia Generali a Finanjelor Publice Brdila a apreciat cd prin
intocmirea declaraliei vamale ff. .2007 s-au pus in circulalie produse
compensatoare, importate anterior intririi in comunitate, in regim de perfeclionare
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activA in data de .2006, regim vamal neincheiat la termenul limitd aprobat
7006.
Moti'!'ul retinut de plritd la emiterea Deciztei m.l29l .2008 este

neintemeiat.
Din actele depuse in probaliune de cdtre reclamanti rezultd flrd echivoc faptul

cA ter:menul de .2006 a fost prelungit de cdtre Direclia Vama16 astfel: prin
adresa emisi de Direclia Vamali Galali nr. .2006 care in anexa Ia pozilia
a doua are prelungit termenul p6nd la .2007 pentru autorizalia de perfeclionare1

l
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Brdila a fost ,de acord cu pielungirea termen .2007 9i care are la ultima poziliei
Declaratia .2006 cu termen prelungit pane la .2001.

CAt privegte originea comunitard a mirfii, instanta a retinut ci, initial
reclamanta a impodat din , de la firma ' in calitate de

activa '.2004 care
.2007. Din adresa nr.

fumizor, cu Declara{ia
avdnd certificatul
Declaraiia
certificatul

face obiectul Declaraliei vamale
.2006 rezultd cA parah Direclia Vamali

.2006 aferentd facturii .2006,
care ateste originea comunitard gi cu

.2006 aferentd facturii 2006 avdnd
care ateste orisinea comunitara.

Afa cum s-a mai arltat tesdfura a fost plasatA in regim de perfeclionare activd
in baza Autorizaliei 12004 $i transformati de cAtre reclamanti in
produs comDensator - care au fost exportate firmei
astfel: bucif cu factura nr. ,2006 $i declaratia Vamald

.2006 qi bucili cu factura ru. .2006 9i Declaralia Vamali
.2006, in total buc.

In urma controlului calitativ efectuat la destinalie de cetre firma
., aceasta a decis sd" retumeze la Brainconf cantitatea de bucdli, din cele
bucau expediate pentru a fi reparate, pestrand buciS ca mostre etalon fapt

demonstrat de corespondenli din /2006 depusd la dosar.
Acestea s-au intors cu factura Droforme .2006 in care se

n mentloneazd cd..F.xportul produselor ce fac obiectul acestui document autorizatia
vamald m i04 declari ci, exceptind cazul in care in mod expres este
indicat altfel, aceste produse sunt de origine preferenliali Europeand.

Produsele din aceastd facture proformi. au fost importate temporar cu
declaralia vamali .2006.

Instanla a relinut faptul cA in factua proformi este mentionate declaralia
exportatorului conform prevederilor Protocolului RomXnia - [IE.

Avdnd in vedre cd era aceea5i marfE de origine europeand conform Declaraiiei
de origine din factura care atesti. originea Romdnia, produsele compensatorii au
fost plasate sub regimul de oerfectionare abtivi i2004 (pozi(ia 31 din
Declaralia vamali ..2006), frre plata taxei vamale conform
Aprobdrii de Scutire de la Carantarea Drepturilor Vamale
(pozilia 31 din Declaratia vamali 

'
.2006).

/n t
'2006



Deoarece marfa ni a mai putut fi remediatd gi clientul nu a mai dorit sd. preia
aceste clmdgi, produsele compensatoare definitiv in baza .2007 car.e
are in cdmpul 36 Preferinle codul 300 - origine preferenliali comunitari.

Intrucat A.N.V. Bucuregti a prccedat la luarea mdsurii de interzicere a
efectuirii altor operatiuni de vbmuire pdni la achitarea datoriilor restante, reclamanta
a achitat suma de lei pe care a solicilar a-i fi restjruitA.

Impotriva acestei sentinle a declarat recurs pdrita Direclia Regionald Pentru
Accize $i Operaliuni Vamale Galali cu urmdtoarea motivare:

Autoritatea vamald nu a intocmit actul de impunere reprczentat de Decizia de
regularizare nr. .2008, iar D.G.F.P.Brdila nu a emis Decizia nr.
I29l .2008, de solulionare in cadrul procedurii administrative prealabile, pentru
motilul ce intimata-reclamanta nu ar fi respectat termenul din
finalizare a regimului de perfectionare activd.

Decizia de regularizare a diferenlelor de drepturi vamale nr.

.2006 de

.2008 a
fost intocmiti de citre Direc,tia Jude{eana pentru Accize 9i Operaliuni Vamale Brdila
ca unnare a faptului cI, urmare controlului ulterior realizat, a rezultat faphrl cd
potrivit preyederilor alin.15 din Anexa v LA Tratatul de aderare la Uniunea
Europeanl (ratificat de Romdnia prin Legea rr.15712005) , punctul 4 - Uniunea
Vamald, subpunctul - Regimuri Vamale) ,,(15) Procedurile care reglementeazi
perfeclionarea activd stabilite in articolele 34-90 9t 114-1.29 din Regulamentul (CEE)
nr.2913192 Si articolele 456-523 gi 536-550 din Regulamentul (CEE) nr.2454l93 se
aplicd noilor state membre cu respectarea urmitoarelor dispozitii speciale:

- in cazul in care cuantumul datoriei vamale se determini pe baza naturii
mirfurilor de import, a incadr6rii lor tarifare, a cantitAtii, a valorii in vamd qi a
originii mdrfurilor de import la data plasirii 1or sub acest regim vamal, iar declaralia
de plasare a mfufurilor sub regim vamal a fost acceptatd inainte de data aderErii,
aceste elemente rezultd din legislalia aplicabilA in noul stat membru interesat inainte
de data aderdrii".

Potrivit acestor norme (prioritare fa!6 de normele continute de legislaJia
internd, nalionald), regimul vamal suspensiv, de pefectionare activi, iniliat anterior
momentului aderdrii, se incheie in condiliile legislaliei comunitare, 9i doar cuantumul
datoriei vamale se stabilegte pe baza elementelor de taxare conlinute in legislalia
aplicabild in Rominia, inainte de data aderirii.

Cuantumul drepturilor de import ( de platd sau de pldtit) pentru aceaste marfe
se stabileste pe baza elementelor de tare prevdzute de legisla,tia aplicabild la acea datd
( respectiv data depunerii declaraliei vamale de plasare sub regimul de perfec{ionare
activd 9i acordirii liberului de vamd).

Aceste elemente de taxare sunt: nivelul taxei vamale, natura mirfurilor de
import, clasificarea tarifari, valoarea in vamd a mirfii, originea mirfii 9i cantitatea.

Este firesc sd fie luate in calcul elementele de taxare de la momentul plasdrii
mdrfurilor sub regimul de perfeclionare activd deoarece, dacd la acel moment,
titularul de operaliune ar fi optat pentru regimul de import ( regim vamal defrnitiv),
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calculul datoriei vamale de import ar fi fost realizat pe baza elementelor de taxare in
vigoare la acel moment.

Marfa retumate de cehe , nu putea fi acieptatd de
cetre autoritatea vamale romani ca fiind o made de origine comunitari (Europeand),
in baza declaratiei dati pe facura proformd nr. .2006, motivat de
unnatoarete:

- marfa produsi de cetre intimata-reclamantd ln cadrul regimului suspensiv de
pefeclionare acdva a fost exportatA din Romdnia cetre Anglia .2006 9i

.2006 (cdnd RomAnia nu era stat membru al U.E.) sub acoperirea unor dovezi
de origine pe factura ce atestau originea romXneascd ( nu cornunitard ) a marfurilor.

- marfa expediad din Romdnia a fost importat5 in Anglia de cdtre
. La .importul in , marfa a beneficiat de preferinlele 9i

metodele de cooperare administrativd, anexa la Acordul european instituind o
asociere intre RomAnia, pe de o parte, $i Comunitalile Europene $i statele membre ale
acestora, pe de alti parte. Protocol ratificat de Romania prin OUG nr.19212001.

- la retumarea (exportul din in Romnnia) , deqi pe factud a fost inscris
textul tip, prevdzut in Anexa 4 din protocol, fiind menlionatd ,,originea European6",
in fapt aceastd marfi, avdnd in vedere condiliite impuse prin Protocol, nu putea fi
consideratd ca acoperitd de o dovadd de origine comunitari (Europeand) $i nu putea
benefrcia la importul in Rominia de preferinlele tarifare stipulate in Acordul
european instituind o asociere intre Romania, pe de o parte, $i Comunitelile Europene
gi statele membre ale acestor4 pe de alti parte.

Astfel, potrivit art.2 din Protocol ,, f. in scopul aplicdrii acesfui articol,
urmitoarele produse sunt considerate produse originare din Comunitate":

a. produsele obtinute in intregime in Comunitate in sensul art.5;
b. produsele oblinute in Comunitate, care incorporeazd materialele ce nu au

fost oblinute in intregime acolo, cu condiiia ci astfel de materiale si fi suferit
prelucr5.ri sau transformi.ri suficiente in Comunitate in sensul art.6;

c. mdrfurile originare din Spaliul Economic European (SEE), in sensul
Protocolului nr.4 al Acordului privind Spaliul Economic European".

Marfa ( cimdgile) returnati din in Romdnia nu putea fi acoperitd de aga
zisa dovadE de origine pe facturi (factura proformb nr. .2006) care atesta
dovada de origine Europeand deoarece marfa nu fusese oblinuti, in intregime sau in
parte, in Comunitate ( la data producerii mirfii gi chiar a exportului ci.tre
Romdnia nu era stat membru al Uniunii Europene) qi nici in Spaliul Economic
European ( nici Ia data prezentei, Romdnia nu face parte din SEE degi, de curdnd a
formulat cerere in acest sens).

Pentru marfa exportati din Rominia gi ajunsd in dar, neimportata ci
plasati sub supraveghere vamall, existd posibilitatea potrivit art.20 alin.2 din
protocol, emiterii unei dovezi de origine comunitare dar numai sub forma unui
cedificat de circulalie a mlrfirrilor tip EUR 1 eliberat de unitatea vamald sub
conFolul cereia ar fi fost plasate produsele, care s6 inlocuiascd dovada de origine
emisd in Rom6nia.

|.,
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Potrivit art.16 alin.l din protocol, marfurile importate din Comunitate in
RomAnia, beneficiazi de preferinle tarifare doar prin prezentarea unei dovezi de
origine care poate fi:

- fie a unui certificat de circulalie a mdrfurilor EI,IR l;
- fie, in cazurile specificate la art.21 paragraful I , a unei declaralii,

denumitd in cele ce urmedzd ,declaralie pe facturd" data de exportator.
Prin.urmare. in mod eronat a apreciat instanta de fond . oe baza facturii

proforme nr. .2006 emisi de , cA mafa
importate in Romdnia ( la .2007) de cetre intimata reclamantd, avea origine
comuniiare.

Prin iatdmpinare, intimata S.C..
recursului ca Defondat.

.. Briila a solicitat respingerea
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Curtea analiz6nd actele dosarului constati:
in primul rAnd autoritatea recurentd face referire la faptul cd decizia de

regularizare nr. /2008 a Direclia Regionale P€ntru Accize $i OperaJiuni Vamale
Gala1i 9i decizia nr.12912008 a D.G.F.P.BrdiJa, au ginut cont nu de faptul ci
reclamanta nu ar fi respectat termenul de finalizare a regimului de perfeclionare
activd ci de faptul ci regimul vamal suspensiv, de perfeclionare activi, iniliat anterior
momenhrlui adererii, se incheie in condiliil€ legislaliei comunitare gi numai
cuantumul datoriei vamale se stabilegte pe baza elementelor de taiare conlitute in
legislalia aplicabild in Romdnia, inainte de data aderirii.

Cu alte cuvinte, reclamantei intimate, potrivit acestei disocieri trebuia sE i se
:alculeze cuantumul drepturilor de impozit, pe baza elementelor de taxare din
legislalia ln vigoare la data depunerii declaraliei vamale de plasare sub regimul de
)erfectionare activi 9i acorddrii liberului de vami.

Inse, instanla de fond a fdcut o analizd pedinenti in aceastd pdvinlA ajungand
a concluzia corede ce marfa este de origine comunikre.

Prin urrnare disocierea frcutl de recurentE, in sensul cd numai regimul vamal
uspensiv, de Perfeclionare activi se incheie in condiliile legislaliei comunitare, este
econformA cu situalia de fapt, pentru cd aqa cum. a retinut instanta de fond, sunt
eclaralii finalizate prin certifi catul care atesta de la inceput
riginea comunitarb a mirfii. Ca atare, avdnd in vedere originea comunitard a
,seturii, fi produsele compensatorii, rezultate din transformarea acestei lesdturi au
imit originea preferenlial comunitard Romdnia, iar instanla de fond a relinut in mod
)red ce toate tranzacliile ulterioare, constand in trimiterea, produselor finite gi
turnarea acestora s-a fEcut in totalitate in reeim de marfi comunitara.

in mod greqit sustine recurenta cd la rirumarea mirhi din in Romdnia
trebuia fdcutd men{iunea ,,originea Europeand". pe facture, intrucat a$a cum am

1.tat, incS de la importul inilial al lesdturii marfa a avut origine comunitard qi in
nsecinti nu poate fi considerati o marfa comunitari. inainte de aderarea Romaniei
Uniunea Europeani 9i dupd acest moment aceeagi marfi si nu mai aibd origine
rrunitar5..
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In concluzie, pe baza celor mai sus expuse gi pe temeiul disp.ad.312 Cod
proc.civili, urmeazi a respinge ca nefondat recursul autorit4ii paratei.
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